
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-85

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA ATHENA SRL PER LA FORNITURA DI N. 1 (una) 
BACHECA DA ESTERNO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.756,80.
CODICE BENF. 55224 
CIG ZDF3D6781A

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

23/11/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-85

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS.  36/2023,  ALLA  DITTA  ATHENA  SRL  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  1  (UNA) 
BACHECA DA ESTERNO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.756,80.
CODICE BENF. 55224 
CIG ZDF3D6781A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  vigente  T.U.O.E.L.  Decreto  Legislativo  18 
agosto  2000,  n.  267 e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-128  del   05/04/2023 con  il  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i  
compiti della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

- la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   76 del  27.12.2022 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che
-   l’esito  dell’evento “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023”, tra le finalità  perseguite, 

prevede di garantire visibilità alle aziende vincitrici del contest e agli sponsor per promuovere i 
valori di sostenibilità dei 17 Sustainable Development Goals (SDG) delle Nazioni Unite;

-   da accordi intercorsi tra la Direzione Marketing Territoriale e il Municipio VI Medio Ponente 
sono stati individuati n. 4 interventi tra cui la “fornitura e posa in opera di Bacheca ad uso degli  
Organi Istituzionali del Municipio VI, in Viale Narisano”, mettendo a disposizione con proprio 
atto datoriale l’ importo comprensivo di IVA 22% pari ad Euro 3.200,00, quantificando per ogni 
intervento  Euro 800,00 IVA 22% compresa;

-   da una stima dei costi esperiti dall’ Area Tecnica Municipale l’ importo stanziato dalla Direzione 
Marketing Territoriale risulta essere sufficiente solo per la posa in opera;

-   il Municipio ha ritenuto di provvedere con propri fondi all’ acquisto della bacheca da installare 
scegliendo come modello   la  “bacheca  CIRCE 70x100  con sportello  apribile  dotato  di  vetro 
stratificato antinfortunistico MONOLATO versione con pali da interrare senza ornamento”;

-  per l’affidamento in oggetto si è scelto di richiedere  preventivo alla ditta Athena srl specializzata 
nel settore arredo urbano;

-   che la ditta Athena ha presentato offerta, registrata a protocollo con il n. 550826/2023 e parte 
integrante del provvedimento, per un importo pari ad Euro1.440, 00  IVA 22% per la fornitura di 
n. 1 (una) bacheca come da modello sopra indicato; 

Considerato 
-che in ragione dell’importo, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

-che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che la spesa prevista per la fornitura e servizio di che trattasi rientra nell’importo predetto;
-che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile dell’Area Tecnica l’Arch. Marco Bracchi;

Ritenuto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-di approvare e assegnare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 1 (una)  bacheca modello CIRCE 70x100 con sportello apribile 
dotato di vetro stratificato antinfortunistico MONOLATO versione con pali da interrare senza or-
namento, alla ditta  ATHENA srl P.I. 02562270138 con sede legale in Via Spluga, 56/b – 22063 
CANTU’ (CO)  -  (Cod. Benf. 55224) per un importo pari ad Euro 1.440,00 IVA 22% esclusa;

-di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

-di non procedere ad effettuare la ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei Con-
tratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto, l’applicazione della ritenuta non sem-
bra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati  al citato art. 11 
comma 6;

Dato atto che
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Alessio Canepa, Responsabile per il Municipio 
Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti postia cari-
co di altri soggetti;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara
CIG ZDF3D6781A;

DETERMINA

1)   di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’acquisto di n. 1 (una) bacheca modello 
CIRCE 70x100 con sportello apribile dotato di vetro stratificato antinfortunistico MONO-
LATO versione con pali da interrare senza ornamento e la messa in opera di una bacheca da 
esterno monofacciale da posizionare presso il Civico Palazzo Villa Spinola sito in Viale Na-
risano, 14 nel  territorio del Municipio Medio Ponente;

2)   di assegnare, di assegnare, ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice 
Appalti”., per la fornitura di cui al punto 1) alla Ditta ATHENA Srl – P.I. 02562270138 con 
sede legale in Via Spluga, 56/b – 22063 CANTU’ (CO)  -  (Cod. Benf. 55224); per un totale 
complessivo di Euro 1.756,80 IVA 22% inclusa,

3)  di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.756,80 (Euro 1.440,00 
per imponibile + Euro 316,80 per IVA al 22%) al Cap. 68761 “c.d.c. 4706.6.27 “Servizi 
Tecnico – Manutentivi Medio Ponente - Acquisizione di beni diversi” P.d.C.  u.1.3.1.2.5 
“Accessori per Uffici e Alloggi” (IMP. 2023/17555) Bilancio 2023;

4)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente l’Arch. Marco Bracchi;

7)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta 
esecuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8)  di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

                         Il Dirigente
                           Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-85

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA ATHENA SRL PER LA FORNITURA DI N. 1 (una)  BACHECA DA 
ESTERNO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.756,80.
CODICE BENF. 55224 
CIG ZDF3D6781A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2023.0550826.E



IMBALLO : COMPRESO

MONTAGGIO : I PRODOTTI VENGONO CONSEGNATI COMPLETAMENTE MONTATI

FACCHINAGGIO : DA QUANTIFICARE SE DI INTERESSE

POSA IN OPERA : ESCLUSA

Restiamo a disposizione per ogni esigenza in merito, con l'occasione Vi ringraziamo e Vi auguriamo una buona giornata

Davide Moretti

cel. +39 347-5512901

Athena Srl  Via Spluga 56/B  22063 Cantù Co Italia

tel. +39 031-3351086      e-mail athena@athenasrl.it       PEC athena@pec.athenasrl.it www.athenasrl.it

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2023.0550826.E


